
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33071 49Sexta-feira, 19 DE FEVEREIRO DE 2016

FUNDO DE SAÚDE 
DA POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
Contrato n° 017/2015
Valor Global: R$ 4.320,00
Data da Assinatura: 10/02/02/2016
Vigência: 10/02/2016 à 09/08/2016
Justifi cativa: As partes contratantes decidem dar nova redação as 
CLÁUSULA SEGUNDA - DO PERÍODO DA VIGÊNCIA e a QUINTA 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O presente Termo Aditivo ao 
Contrato terá a duração de 06 (seis meses).
Orçamento: PT: 06122129783380000, Natureza de Despesa 
339036, Fontes: 0150 e 0350.
CONTRATANTE: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - 
FUNSAU
CONTRATADA: MARCELLA CAMPOS MIZERANI.
Ordenador: FRANCISCO JOSÉ BACELAR ALMEIDA JÚNIOR.

Protocolo 928483

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Resumo de Portaria nº 027 de 15 de Janeiro de 2016.
Conceder ao militares: ANIVALDO AMADOR DE OLIVEIRA, ELIEL 
PUREZA BELEM, MAX GUILHERME DOS SANTOS MIRANDA, JOAO 
SILVEIRA DA CONCEIÇÃO, EDSON MAIA DOS SANTOS, GILBER 
VILLENER COSTA RIBEIRO, NELSON MONTEIRO AMADOR, 
JUNIOR GOMES FARIAS, TONY DALENO BARROS RIBEIRO, 
CLEDISON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA GONÇALVES, 14,5 
(Quatorze e meia) diárias. Origem: Belém. Destino: Breves-PA. 
No Período: 27 de Outubro a 10 de Novembro de 2015. Objetivo: 
A Serviço da Corporação.
RESUMO DE PORTARIA Nº 049 DE 18 DE JANEIRO DE 2016

Conceder ao militares: OZIEL MORAES DA SILVA, JOSE MARCELO 
DE ANDRADE SOUZA, RONILDO ANDRADE DE ANDRADE, JULIO 
CESAR DA SILVA LIMA, 01(Uma) diária de alimentação. Origem: 
Paragominas - PA. Destino: Dom Elizeu - PA. No Dia: 13 de 
Dezembro de 2015. Objetivo: A Serviço da Corporação.

RESUMO DE PORTARIA Nº 061 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016
Conceder ao militar: CB BM FRANCICLEY MONTEIRO LIMA, 02 
(Duas) diárias completas. Origem: Marabá-PA. Destino: Capital 
do Estado. No Período: 25 à 27 de Janeiro de 2016. Objetivo: A 
Serviço da Corporação.

Protocolo 928224

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2016-ACADEPOL DE 15 DE 
FEVEREIRO DE 2016.

CONSIDERANDO o requerimento da EPC MARLUCE PEREIRA 
SANTANA, classe “c”, matrícula nº 5350298/2, que solicita 
equiparação do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SOCIEDADE E 
GESTÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA, promovido pela Universidade 
Federal do Pará - UFPA / Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-
Graduação, no Instituto de Filosofi a e Ciências Humanas, ao 
CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA PROMOÇÃO À ÚLTIMA 
CLASSE, exigência da Lei Complementar nº 022/1994 e suas 
alterações, para que a requerente esteja habilitada a concorrer à 
progressão funcional para a última classe;
CONSIDERANDO que o curso apresentado pela requerente é em 
nível de Pós-Graduação, com carga horária de 390 h/a, constante 
de disciplinas importantes para o aprimoramento policial, bem 
como sua Monografi a com a titulação “A Interdisciplinaridade no 

Âmbito da Defesa Civil Estadual e seus Refl exos na Segurança 
Pública”, conforme Certifi cado e Histórico Escolar expedido pela 
Universidade citada;
CONSIDERANDO o parecer fundamentado fi rmado pela Diretora 
da Divisão de Ensino desta Academia de Polícia Civil do Pará 
- ACADEPOL, concluindo que as disciplinas cursadas pela 
requerente em sua especialização são equivalentes ao curso de 
habilitação exigido pela legislação mencionada.
RESOLVE:
1. Habilitar a EPC MARLUCE PEREIRA SANTANA, classe “c”, matrícula 
nº 5350298/2, depois de cumpridas as exigências legais da classe 
a que se encontra para concorrer ao processo de progressão 
funcional à última classe, por entender que as imposições do art. 
54, § 3º, da Lei Complementar nº 022/1994 e suas alterações, 
foram efetivamente cumpridas, mediante comprovação de 
Certifi cado expedido pela Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação 
da Universidade Federal do Pará - UFPA.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia 
Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e no Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo 928475
PORTARIA Nº 004/2016-ACADEPOL DE 15 DE 

FEVEREIRO DE 2016.
CONSIDERANDO o requerimento do IPC WEMERSON DE SÁ ÁVILA, 
classe “c”, matrícula nº 5331609-1, que solicita equiparação do 
CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU, ESPECIALIZAÇÃO 
EM CIÊNCIAS JURÍDICAS, promovido pela Universidade Candido 
Mendes, em convênio com o Instituto a Vez do Mestre, bem 
como, do CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU  EM 
CIÊNCIAS CRIMINAIS, da Universidade Gama Filho, ambos os 
Cursos equiparados ao CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
PROMOÇÃO À ÚLTIMA CLASSE, exigência da Lei Complementar 
nº 022/1994 e suas alterações, para que a requerente esteja 
habilitada a concorrer à progressão funcional para a última 
classe;
CONSIDERANDO que os cursos apresentados pelo requerente 
são em nível de Pós-Graduação Lato Sensu, o primeiro com 
carga horária de 656 h/a, e Monografi a com o titulo “A Poluição 
Sonora e suas Implicações Penais: casos registrados na região 
metropolitana de Belém, ano de 2007”; o segundo com carga 
horária de 444 h/a, e Monografi a com o título “O Princípio da 
Insignifi cância e a Exclusão de Tipicidade, ambos constante de 
disciplinas importantes para o aprimoramento policial, conforme 
Certifi cados e Históricos Escolares expedidos pelas Universidades 
citadas;
CONSIDERANDO o parecer fundamentado fi rmado pela Diretora 
da Divisão de Ensino desta Academia de Polícia Civil do Pará 
- ACADEPOL, concluindo que as disciplinas cursadas pela 
requerente em suas especializações são equivalentes ao curso 
de habilitação exigido pela legislação mencionada;
CONSIDERANDO, ainda, que o requerente apresentou Certifi cados 
dos Cursos: “Filosofi a dos Direitos Humanos Aplicados à Atuação 
Policial” - carga horária de 60 h/a; “Investigação Criminal 1 - 
VA” - carga horária de 60 h/a; “Análise Criminal 1 - VA” - carga 
horária de 60 h/a; todos expedidos pela Rede Nacional de 
Educação a Distância para a Segurança Pública, da Secretaria 
Nacional de Segurança Pública - SENASP/MJ, que contemplam 
a Matriz Curricular do CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PARA 
PROMOÇÃO À ÚLTIMA CLASSE.   
RESOLVE:
1. Habilitar o IPC WEMERSON DE SÁ ÁVILA, classe “c”, matrícula 
nº 5331609-1, depois de cumpridas as demais exigências 
legais da classe a que se encontra para concorrer ao processo 
de progressão funcional à última classe, por entender que as 
imposições do art. 54, § 3º, da Lei Complementar nº 022/1994 
e suas alterações, foram efetivamente cumpridas, mediante 
comprovação dos Certifi cados e Históricos Escolares expedidos 
pelas Instituições de Ensino citadas.
2. Encaminhar a presente portaria à Chefi a de Gabinete da Polícia 
Civil para publicação no Diário Ofi cial do Estado e no Boletim 
Interno da Instituição.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARLISE MODESTO TOURÃO
Delegada de Polícia Civil
Diretora da ACADEPOL

Protocolo 928477
PORTARIA N.º 017/2016-DGPC/DIVERSOS, BELÉM, 18 

DE FEVEREIRO DE 2016
O Delegado Geral da Polícia Civil Dr. RILMAR FIRMINO DE SOUSA, 
no uso de suas atribuições legais...
RESOLVE: I - DESIGNAR o servidor VIRÇO BARATA DA SILVA, 
mat. 73636/1, Chefe do Almoxarifado Central, lotado na Diretoria 
de Administração, para acompanhar como FISCAL, a execução 
dos Contratos n.º 01, 02, 03, 04 e 05/2016-PC/PA, fi rmado 
com as empresas RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
MANUFACTURADOS LTDA-ME, PLF COMÉRCIO LTDA, AMAZON 

PAPEL LTDA - EPP, IVRS COMÉRCIO LTDA ME e AZ SERVIÇOS 
LTDA - ME, respectivamente, cujo objeto é o fornecimento de 
materiais de expediente, afi m de atender as necessidades da 
Polícia Civil do Pará,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil - PA

Protocolo 928770
CONTRATO

Contrato nº 001/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto:  Fornecimento de material de expediente, através da 
Ata de RP nº 04/2015-SEAD/PA relativa ao Pregão Eletrônico 
nº 05/2015-SEAD/PA, do qual a Polícia Civil encontra-se como 
Partícipe, conforme consta no anexo III do Edital.
Valor Global: R$ 19.800,00
Data da Assinatura: 18 de fevereiro de 2016
Vigência: 18/02/2016 à 17/02/2017
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: RIQUEL COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE 
MANUFACTURADOS LTDA - ME,  CNPJ/MF, Nº.08.543.707/0001-
56
Endereço: QE 40, Rua 05, Lote 22, 3º Andar, Sala 01, Polo de 
Modas, Bairro do Guará II, CEP: 71.070-400, Brasília/DF.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 928758
CONTRATO

Contrato nº 002/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Fornecimento de material de expediente, através da 
Ata de RP nº 04/2015-SEAD/PA referente ao Pregão Eletrônico 
nº 05/2015-SEAD/PA, do qual a Polícia Civil encontra-se como 
Partícipe, conforme consta no anexo III do Edital.
Valor Global: R$ 10.190,00
Data da Assinatura: 18 de fevereiro de 2016
Vigência: 18/02/2016 à 17/02/2017
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: PLF COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF sob nº. 
01.601.066/0001-08
Endereço: Rua 28 de Setembro, 1148 Altos, Bairro Reduto, CEP: 
66.053-350, Belém/PA.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 928760
CONTRATO

Contrato nº 003/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Fornecimento de material de expediente, através da 
Ata de RP nº 04/2015-SEAD/PA referente ao Pregão Eletrônico 
nº 05/2015-SEAD/PA, do qual a Polícia Civil encontra-se como 
Partícipe, conforme consta no anexo III do Edital.
Valor Global: R$  39.310,00
Data da Assinatura: 18 de fevereiro de 2016
Vigência: 18/02/2016 à 17/02/2017
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado: AMAZON PAPEL LTDA - EPP, CNPJ/MF sob nº. 
05.577.669/0001-64
Endereço: Avenida Acelino de Leão, nº 1144, Bairro Trem,  CEP: 
68.906-005, Macapá/AP.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 928761
CONTRATO

Contrato nº 004/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Fornecimento de material de expediente, através da 
Ata de RP nº 04/2015-SEAD/PA referente ao Pregão Eletrônico 
nº 05/2015-SEAD/PA, do qual a Polícia Civil encontra-se como 
Partícipe, conforme consta no anexo III do Edital.
Valor Global: R$ 28.507,00
Data da Assinatura: 18 de fevereiro de 2016
Vigência: 18/02/2016 à 17/02/2017
Orçamento: Programa de Trabalho, Natureza Despesa, Fonte de 
Recurso, Origem do Recurso Estadual - 06.122.1297.8338.3390
30.010100000 - Estadual.
Contratado:  IVRS COMÉRCIO LTDA ME, CNPJ/MF nº. 
12.665.218/0001-44
Endereço: Rod. BR-316, Rua do Fio s/nº, Bairro Guanabara, CEP: 
67.010-550, Ananindeua/PA.
Ordenador de Despesa: Rilmar Firmino de Sousa.

Protocolo 928763
CONTRATO

Contrato nº 005/2016 - PCE/PA
Exercício: 2016
Objeto: Fornecimento de material de expediente, através da 
Ata de RP nº 04/2015-SEAD/PA referente ao Pregão Eletrônico 


